
EDITAL N° 006/2024, DE 27 DE MARÇO DE 2024 

ABERTURA DE INSCRIÇÕES PARA NOVAS VAGAS NOS CURSOS PRESENCIAIS E 
REMOTOS DE ESPANHOL, FRANCÊS, INGLÊS E LIBRAS DO CENTRO DE ENSINO DE 
LÍNGUAS ESTRANGEIRAS, CELE 2024/1. 

 
 
 
 
Prezados(as) candidatos(as) ao Edital 06/2024-ILA (Novas Vagas), 
 
Informações relevantes: 
 
1) O início das aulas do CELE será adiado. O novo calendário de aulas e de aƟvidades do 
CELE será divulgado após o término da greve docente. As vagas atribuídas nas listas 
abaixo ficam garanƟdas. 
2) As inscrições para as vagas remanescentes serão reabertas de acordo com o novo 
calendário de aƟvidades. 
3) Na semana anterior à data de início das aulas do CELE, os(as) candidatos(as) 
selecionados(as) deverão confirmar, via formulário encaminhado pela secretaria, 
interesse pela(s) vaga(s) obƟda(s). 
4) Na semana anterior à data de início das aulas do CELE, os(as) candidatos(as) 
selecionados(as) para o Curso de Conversação em Inglês deverão informar, via 
formulário encaminhado pela secretaria, se possuem a proficiência mínima exigida para 
o curso: nível intermediário de inglês. 
5) De acordo com a descrição dos cursos no Edital, o Curso de Conversação em Inglês é 
desƟnado a candidatos(as) que possuam, no mínimo, o nível intermediário de inglês. Por 
essa razão, quem se inscreveu para alguma das turmas de nível A1.1 de inglês (presencial 
ou remota) não foi selecionado(a) para o Curso de Conversação em Inglês. 
6) De acordo com as orientações do Edital, o(a) candidato(a) podia se inscrever em até 
2 cursos. Caso tenham sido idenƟficadas mais de duas inscrições, a terceira inscrição foi 
cancelada. 

 

 

 

 

 



RESULTADOS 

 

CURSOS PRESENCIAIS 

 
CURSO REGULAR DE ESPANHOL, NÍVEL A1.1., TURMA U 

[SEXTAS-FEIRAS, 9h - 12h] 
DISCENTES FURG 

  14 Mara Lucia Monteiro Cabreira 
  27 Juliana Soares dos Santos 
  35 Helen Kauana de Oliveira 
  36 Marcia Casilde Reis Domingues 
  40 Margarete Paes Barreto 
  46 Luis Mahin Reis Domingues 
  53 Fernanda Gomes Ferreira 
  55 Maria Isabela de Albuquerque Oliveira 
  58 Claudia Maria da Silva Goncalves 
  68 Laís Olivera das Neves 
  80 Raissa Borges Porto 
  81 Laura Silveira dos Santos 
  91 Gabriela Simoes Reis 
104 Vitor Francisco Zaher Paranhos 
116 Joao Vitor dos Santos Fructuoso 
130 Aline Maia Roman 
134 Esther Dutra Fernandes Muniz 
139 Angelica Marques Carrasco 
144 Camila Costa Ferreira 
147 Victor Hugo Rodrigues Bosco Egydio 
149 Eduarda de Matos Rodrigues 
150 Mariana de Mello Rodrigues 
151 Karen Beatriz Benoliel Costa 
152 Lis Viana  Hortencio  

SERVIDORES 
  84 Silvia Helena de Souza ZanaƩa 

DISCENTES SUPLENTES 
166 Lara Irene Leite da Costa 
177 Livia Broch Ludwig 
184 Ruth Vallente Moreira 
213 Olindamar Melo 
233 Joao Luiz de Andrade Porto Junior 
234 Mariana Barbosa Lisboa 
238 Talita de Alcantara Carneiro Backhaus 
282 Thaís Santos de Almeida 
283 Sabrina de Carvalho Mello 

 



 

ESPANHOL PARA LEITURA E COMPREENSÃO DE TEXTOS, TURMA U 
[TERÇAS-FEIRAS, 14h - 16h] 

DISCENTES FURG 
  31 Adriana da Silva Duarte 
  52 Lara Cardozo Pereira 
  58 Claudia Maria da Silva Goncalves 
  90 Carla ViceconƟ Garibaldi 
134 Esther Dutra Fernandes Muniz 
139 Angelica Marques Carrasco 
162 Dielle Soares Nunes 
215 Quezia de Jesus Silva Marques 

SERVIDORES 
Não houve inscritos. 

 

 

CURSO REGULAR DE FRANCÊS, NÍVEL A1.1., TURMA U  
[TERÇAS-FEIRAS, 14h – 17h] 

DISCENTES FURG 
    2  Elis GoreƩ da Silveira Lemos 
    9  Laysla Raffaele Pires Silva 
  10 Andressa JusƟno Nascimento 
  11 Gabriela Shimieski da Silva 
  18 Afonso Svenson Bortolas 
  28 Cassiellem de Souza Rodrigues 
  33 Tifani Yasmin Heusner 
  34 Carlos Andre dos Santos Siqueira 
  37 Muriel Machado Machado 
  43 Lauren Liss SchiviƩez Pinto 
  51 Isadora Davila Garcia 
  57 Andrew Oliveira de Oliveira 
  98 Renata Rengel 
101 Amanda Figueiredo Ayres 
106 Bruno de Andrade Linhares 
109 Lucas da Silva Salimene 
112 Jesús Francisco Bastos Contreras 
114 Victoria Emilia Toro Blanco 
150 Mariana de Mello Rodrigues 
161 Veronica Colares Campos 
163 Vanessa Barela Nunes  

SERVIDORES 
  99 João Paulo Borges da Silveira 
159 Rita de Cassia Andrade Louzada 
193 Jean Guilherme FlorenƟno Corrales 
239 Fillipe Pacheco da Silva 

DISCENTES SUPLENTES 
180 Tony de Oliveira Rocha 
189 Nicolas Franca Silva 
209 Luis Luigiouv Kirvdoff Vargas del Aguila 



213 Olindamar Melo 
217 Stefani Camili RiƩer 
218 Sabrina Espinosa Cabrera 
224 Sabrinna de Almeida Vieira 
228 Clarice Dziekaniak da Silveira 
230 Gabriela Ribeiro Torero da Silva 
237 Nathalia Silva Pestana 
238 Talita de Alcantara Carneiro Backhaus 
248 Tamires Garcia Costa 
250 Pedro Demarco Gomes 
274 Aimee Teloeken Moraes 
275 Victoria Duarte Colvara 
277 Natan Oliveira Sousa 
285 Mario Luiz Becker Gubert 

 

 

FRANCÊS PARA LEITURA E COMPREENSÃO DE TEXTOS, TURMA U  
[TERÇAS-FEIRAS, 10h – 12h] 

DISCENTES FURG 
  23 Marco Aurelio Oliveira da Costa Filho 
  29 Paloma Dias Loƫ Garcia 
  78 Amanda dos Santos Tavares 
101 Amanda Figueiredo Ayres 
106 Bruno de Andrade Linhares 
114 Victoria Emilia Toro Blanco 
154 Claudia Duran da Silva 
248 Tamires Garcia Costa  

SERVIDORES 
  17 Alessandro da Silva Saadi 

 

 

CURSO REGULAR DE INGLÊS, NÍVEL A1.1., TURMA A  
[TERÇAS-FEIRAS, 9h – 12h] 

DISCENTES FURG 
    8 Sara Nascente da Silva 
  10 Andressa JusƟno Nascimento 
  14 Mara Lucia Monteiro Cabreira 
  16 Amanda Ribeiro 
  24 Andressa Pereira de Matos 
  25 Thayane Rosado Anchieta 
  32 Julia Augusto de Souza 
  35 Helen Kauana de Oliveira 
  50 Yjanayna Benedita Nascimento Pereira 
  64 Fernanda de Lacerda Freire 
  77 Rafael Felipe de Aguiar 
107 Júlia Emanoela Ribeiro 
115 Karen Pinheiro Lackman 
116 Joao Vitor dos Santos Fructuoso 



127 Luana Presa Furtado 
133 Vitoria Silveira da Costa 
138 Alanis Limas Caldas 
144 Camila Costa Ferreira 
169 Giovanny Felipe Lima de Menezes 
172 Anna Carolina Nickel Meireles 
177 Livia Broch Ludwig 
181 Luana Barrin 
184 Ruth Vallente Moreira    

SERVIDORES 
   84 Silvia Helena de Souza ZanaƩa 
188 Paulo Ricardo SalaƟ de Souza 

DISCENTES SUPLENTES 
187 Indaia Federissi  
212 Guilherme Lopes Ramos 
241 Samuel Isquierdo Ferreira 
244 Julia Bitencourt Acosta 
270 Laura Gabbi Szismann 

 

 

CURSO REGULAR DE INGLÊS, NÍVEL A1.1., TURMA B  
[TERÇAS-FEIRAS, 14h – 17h] 

DISCENTES FURG 
    5 Mariana Alves da Silva 
  22 Rubia Maria Evangelista Costa 
  26 Alan Lopes 
  38 Ana Caroline Domingos Dias Moraes 
  45 Thais Duarte Pereira 
  53 Fernanda Gomes Ferreira 
  56 Carlos Augusto Corrêa Mendes 
  59 Francine Torres da Costa 
  61 Isli Braga Bandeira 
  66 Hélder Santana de Lima 
  69 Larissa de MaƩos Ferreira 
  73 Luana Grutzmann Haas 
  75 Pedro Acosta KuƩer 
  95 Ana Paula Souza da Silva 
105 Julia de MarƟni Souza Mendes 
124 Alanna Jacinto Alves da Silva 
146 Gustavo Perini Furquim 
153 Leonardo Araujo da Silva 
156 Leonardo de Jesus Costa Pinto 
157 Gabriel Antonio Calgaro 
161 Veronica Colares Campos 
178 Jhenifer da Silva de Carvalho 
183 Maynelli Lopes Cunha 
198 Felipe BaƟsta Farias 
199 Vera Lucia MarƟns Lima  

SERVIDORES 
Não houve inscritos. 



DISCENTES SUPLENTES 
203 Kethelyn Campos Lopes 
206 Larissa Mackmillan Xavier 
209 Luis Luigiouv Kirvdoff Vargas del Aguila 
211 Isabela da Cruz Rosca 
218 Sabrina Espinosa Cabrera 
231 Caroline PoƩ Carniel 
236 Lais Vitoria Silva da Silva 
247 Edinaldo Cleber Porto de Sá 
258 Izabela Dill e Caldas 
276 Raissa Mackmillan Xavier 
277 Natan Oliveira 

 

 

INGLÊS PARA LEITURA E COMPREENSÃO DE TEXTOS, TURMA U  
[QUARTAS-FEIRAS, 10h – 12h] 

DISCENTES FURG 
    8 Sara Nascente da Silva 
  32 Julia Augusto de Souza 
  38 Ana Caroline Domingos Dias Moraes 
  50 Yjanayna Benedita Nascimento Pereira 
  59 Francine Torres da Costa 
  75 Pedro Acosta KuƩer 
  77 Rafael Felipe de Aguiar 
104 Vitor Francisco Zaher Paranhos 
107 Júlia Emanoela Ribeiro 
115 Karen Pinheiro Lackman 
117 Rockxanno Castro Matheus 
154 Claudia Duran da Silva 
162 Dielle Soares Nunes 
168 Simone Raquel Port 
169 Giovanny Felipe Lima de Menezes 
172 Anna Carolina Nickel Meireles 
210 Alan Ricardo Drebes Dorneles 
231 Caroline PoƩ Carniel 
235 Andrew Devos CoƩa de Mello 

SERVIDORES 
111 Caroline Carneiro Balbela 
188 Paulo Ricardo SalaƟ de Souza 

 
 
 

CURSO BÁSICO DE LIBRAS, TURMA U  
[QUARTAS-FEIRAS, 14h – 17h] 

DISCENTES FURG 
    4 Lisangela Caurio Lobato 
    7 Jairo Marcelo Machado Rodrigues 
  11 Gabriela Shimieski da Silva 
  19 Teresa Alves MarƟns de Aquino 



  28 Cassiellem de Souza Rodrigues 
  30 Cleidi Leite Baldez 
  37 Muriel Machado Machado 
  41 Marina Tavares Carboni 
  45 Thais Duarte Pereira 
  88 Carla Carvalho Pedroso 
119 Louise Oliveira da Silva 
127 Luana Presa Furtado 
129 Vaniever Lima Lemos 
151 Karen Beatriz Benoliel Costa 
182 Mariana Cecere Lopes GuarenƟ 
186 Henrique Lopes Ferreira 
215 Quezia de Jesus Silva Marques 
228 Clarice Dziekaniak da Silveira 
229 Ingrid Gomes de Souza 
249 Kauana Nyland Morales 
287 Claudia Marques Machado Moreira 

SERVIDORES 
    3 Rubens Caurio Lobato 
  44 Daiane Silva de Freitas 
  93 Mirelle de Oliveira Saes 

 
 
 

CURSOS REMOTOS 
 
 

CURSO REGULAR DE ESPANHOL, NÍVEL A1.1., TURMA U (REMOTO) 
[SEGUNDAS-FEIRAS, 14h - 17h] 

DISCENTES FURG 
  21 Isadora Imbert Roman Macedo Anazario 
  47 André Cougo de Cougo 
  52 Lara Cardozo Pereira 
  63 Stefani Mourao Kaufmann 
  70 Cassiana Ribeiro Lavareda Correa 
  76 Adriana Ferreira da Costa 
  79 Luíse Pereira Herzog 
  82 Lucas Pereira Carvalho de Brito Mello 
  89 Isac Soares Oleques 
  95 Ana Paula Souza da Silva 
100 Guilherme Braga Ribeiro 
104 Vitor Francisco Zaher Paranhos 
113 Nayana Rodrigues Maciel 
128 Helena de Souza Belmonte 
136 Rafael Valencio Barros 
166 Lara Irene Leite da Costa 
173 Mell Caroline Mengui Lemos 
174 Luciana Tavares de Oliveira 
178 Jhenifer da Silva de Carvalho 
182 Mariana Cecere Lopes GuarenƟ 



194 Amanda de Oliveira 
SERVIDORES 

  94 Adriana Tourinho Salamoni 
102 Jucele Rodrigues Brum 
165 Kely da Silva Cunha 
167 Alini Gomes Ferreira  

DISCENTES SUPLENTES 
195 Keli Pascoali Avila 
197 Yashmin Terencio Szulik 
200 Milena Larroza de Moura 
205 Terezinha de Jesus Pereira 
223 Stefani Laux dos Santos 
225 Paula Ferreira dos Reis 
230 Gabriela Ribeiro Torero da Silva 
240 Gabriele de Souza Conceição 
250  Pedro Demarco Gomes 
257 Joseane Araujo Souza 
260 Jacira MarƟns da Cruz 
280 Rafael Peralta Souza 
284 Débora de Jesus Velasque 
289 Thauely Danielci Pinto 

 
 

 

CURSO REGULAR DE FRANCÊS, NÍVEL A1.1., TURMA U (REMOTO) 
[QUARTAS-FEIRAS, 9h – 12h] 

DISCENTES FURG 
    1 Gabrielle Goncalves Lauria 
  12 Vinicius Acosta Pintanel 
  20 Maurício Castro Rossi    
  23 Marco Aurelio Oliveira da Costa Filho  
  47 André Cougo de Cougo 
  55 Maria Isabela de Albuquerque Oliveira 
  60 Maria Fernanda Goncalves Pires 
  62 Raquel Souza de Oliveira 
  65 Natalia Bruzzone Damian 
  70 Cassiana Ribeiro Lavareda Correa 
  74 Claudia Eglin Silva de Assuncao 
  85 Luis Carlos Oliveira do Lago 
  87 Giovana Barbosa Cabaldi 
  96 Lorenzo Calmon Lopes 
108 Jessica Mello Mota 
125 Raissa Maciel Freitas 
126 Ana Luísa Queiroz Silva Santos 
136 Rafael Valencio Barros 
160 Kaiane BiƩencourt da Costa 
170 Sara Evangelista do Vale 
171 Laura Marquis Jankauskas 

SERVIDORES 
  94 Adriana Tourinho Salamoni 
103 Paula Fagundes Marques Shinzato 



158 Priscila Marques Cadaval 
179 Elisane Odriosolla dos Santos 

DISCENTES SUPLENTES 
175 Eric Medeiros Vicente 
185 Ruth Vallente Moreira 
194 Amanda de Oliveira 
200 Milena Larroza de Moura 
204 Camile Terra Cabreira 
205 Terezinha de Jesus Pereira 
216 Nicole Marinho Sperber 
220 Jéssica da Rocha Neves 
226 Emanuelle Dias Silva 
227 Djonathan Gabriel Engel 
251 Steffany Virgolino Araujo Nobre 
255 Francine Faria AnƟqueira 
263 Paola ValenƟne Lima de Oliveira 
266 Guilherme Coelho Saccaro 
278 Jéssica Fischer Verly 
279 Michele Costa Machado 
286 Diego Masiero 
288 Nicolas Starke Hofs 

 
 
 

CURSO REGULAR DE INGLÊS, NÍVEL A1.1., TURMA U (REMOTO) 
[SEGUNDAS-FEIRAS, 14h – 17h] 

DISCENTES FURG 
  12 Vinicius Acosta Pintanel 
  13 Milena Nascimento de Souza 
  15 Thais de Azevedo Carneiro 
  39 Davi Vieira Vitorino 
  54 Fernanda Gomes Ferreira 
  62 Raquel Souza de Oliveira 
  63 Stefani Mourao Kaufmann 
  67 Magna dos Santos Silva 
  71 Mayra da Silva Gonçalves 
  82 Lucas Pereira Carvalho de Brito Mello 
  83 Leonardo dos Santos Tavares 
100 Guilherme Braga Ribeiro  
110 Benício da Silva Pegado 
113 Nayana Rodrigues Maciel 
118 Diogo Pereira Chamorro 
120 Erasmo Ferreira da Silva Neto 
121 Rodrigo Gomes Pereira 
122 Egídia Andrade Moraes 
131 Thalia Silva da Silva 
132 Wik Maik Santos Barros 
137 Jessica Soares dos Santos    

SERVIDORES 
  72 Bianca Pio Avila 
  86 Elina Rodrigues de Oliveira 



268 Bruno Soares Laner 
269 CrisƟano de Azevedo Celente 

DISCENTES SUPLENTES 
141 Sarah Branco de Menezes 
142 Alexandra Garcia Silveira 
143 Luana Silva Fiussen Goes 
148 Eduarda Rodrigues Pinheiro 
155 Paulo Victor Moura Rodrigues 
164 Eduardo Rocha de Andrade 
176 Vitoria Machado 
191 Bruna Aires Larroza 
192 Josiele San MarƟns Correa 
195 Keli Pascoali Avila 
196 Debora Suelen de Souza Oliveira 
208 Priscila Ferreira 
210 Alan Ricardo Drebes Dorneles 
219 Susane Verneƫ  da Silva Schneid 
221 Lázaro Henrique Silva Ferreira 
222 Isadora Ribeiro Lima 
233 João Luiz de Andrade Porto Junior 
240 Gabriele de Souza Conceição 
242 Luis Otavio Correa Cardoso Soares 
245 Maria Eduarda Kruger Sodre 
246 Greiciane Pereira da Silva 
247 Edinaldo Cleber Porto de Sá 
252 Thuanny Sa BriƩo Orcina 
253 Maurício Duarte Soares 
254 Alaska Solange Bruders Vargas del Aguila 
255 Francine Faria AnƟqueira 
259 Veronica Souza Capa Verde 
261 Isabella Pozza Gonçalves 
262 Danusa Barbosa Bueno 
263 Paola ValenƟne Lima de Oliveira 
264 Leandro Rodrigues da Veiga 
271 Larissa Fernandes Vieira 
272 camili maria nobrega 
278 Jéssica Fischer Verly 

 
 

 

CURSO DE CONVERSAÇÃO EM INGLÊS, TURMA U (REMOTO) 
[SEXTAS-FEIRAS, 14h – 16h] 

DISCENTES FURG 
  49 Yjanayna Benedita Nascimento Pereira 
  65 Natalia Bruzzone Damian 
  79 Luíse Pereira Herzog 
  97 Riciara Silveira Paz 
123 Eneida Marchant dos Santos Leite  
125 Raissa Maciel Freitas 
129 Vaniever Lima Lemos 
135 Matheus Minasi Brandao 



166 Lara Irene Leite da Costa 
168 Simone Raquel Port 
175 Eric Medeiros Vicente 
190 Marina Barcia Schenque 
197 Yashmin Terencio Szulik 
201 Raira Nogueira de Faria     

SERVIDORES 
  17 Alessandro da Silva Saadi 
  92 Mirelle de Oliveira Saes 
140 Andrea Bento Carvalho 
167 Alini Gomes Ferreira 
273 Sergiane Caldas Barbosa 
281 Aline Nardes dos Santos 

DISCENTES SUPLENTES 
207 Michelle Silveira da Silva 
216 Nicole Marinho Sperber 
217 Stefani Camili RiƩer 
220 Jéssica da Rocha Neves 
232 Guilherme Borges Faturi 
243 Jessica Graciely de Araujo Gomes 
251 Steffany Virgolino Araujo Nobre 
265 Stefanny de Souza Placido 
267 Fernanda Luisa Diel 
279 Michele Costa Machado 

 
 

Rio Grande, 10 de abril de 2024.  
                                                                                          

 Profa. Eliane Misiak 
Coordenação Geral do CELE 

 

 


